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 عیصنا یمهندس یکاربرد یهاپژوهش یتخصص یفصلنامه علم
 1041(، بهار 17: یاپی)پ 1سال پنجم، شماره 

 
 

های دانش بنیان و رابطه موفقیت شرکت نییدر تب یکاوکاربست داده
 فاکتورهای ارزيابي عملکرد

     

 3سودابه پارسا ،2منيژه ملائي، *1آسيه سلطان محمدي
 40/40/9911تاریخ دریافت:  

 94/40/9911تاریخ پذیرش: 
 

  99903کد مقاله:  
 
 

 يده ـچک
 

کنند. وجود شرکت هاي دانش بنيان اي در پيشبرد اقتصاد ایفا ميهاي علمي، تحقيقاتي و فناوري نقش بسيار عمدهپارک
در شهرک علمي تحقيقاتي، نقش بسزایي در توليد ناخالص ملي کشور دارند. لذا ارزیابي عوامل موفقيت آنها بيش از پيش 

اثر بخشي و افزایش کيفيت توليد و کاهش وابستگي مي شود. بررسي شاخص هاي ارزیابي عملکرد و داده پردازي  موجب
عوامل موفقيت پارک هاي فناوري، ابزار مناسبي جهت ارتقاء و انتخاب بهترین راهکار براي کمک به شرکت هاي دانش 

و کشف رابطه ها و الگوهاي پنهان از یک پایگاه داده بسيار  بنيان خواهد بود.داده کاوي، فرایند استخراج اطلاعات، دانش
بزرگ مي باشد. به کمک این ابزار، داده هاي درون سازمان مورد بررسي و تحليل قرار مي گيرد تا الگوهاي پنهان و 

ي دانش پيچيده اي که در آن وجود دارند، کشف و استخراج شود. لذا در این مقاله، عوامل مؤثر در موفقيت شرکت ها
بنيان واقع در پارک علم و فناوري اصفهان شناسایي شده و به کمک تکنيک داده کاوي، به بررسي رابطه فاکتورهاي 
ارزیابي عملکرد پارک علم و فناوري بر موفقيت شرکت ها پرداخته مي شود. در نهایت بهترین ابزار جهت کمک به شرکت 

 بندي خواهند شد. هاي دانش بنيان معرفي و شاخص هاي موجود رتبه

 

 عوامل موفقيت، داده کاوي ارزیابي عملکرد، شرکت هاي دانش بنيان، هاي علم وفناوري،پارک یدی:ـان کلـواژگ

 

                                                           

 (مسئول، سندهینو) دانشجوی دکتری مدیریت صنعتی، دانشگاه یزد -1

 انشگاه ارشاد دماوندکارشناسی ارشد مدیریت صنعتی، د -1

 کارشناسی ارشد هوش مصنوعی، دانشگاه شهید باهنر کرمان -3
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 مقدمه  -1
 از هستندکه بنگاه ها، آنهایي [ موفق ترین0امروزه در عرصه نوین جهاني، اساس ثروت و اقتدار کشورها مبتني بر دانش است.]

 بنيان، براي دانش مؤسسات و بنگاه ها بين، واژه این در. کنند مي استفاده کارآمدتري نحو به خود دانشي ناملموس هاي دارائي

 [0کنند.] مي استفاده خود رقابتي مزیت اصلي منبع عنوان به خود دانشي هاي دارایي از که رود مي کار به بنگاه هایي توصيف

شرکت یا موسسه  شرکت و مؤسسات دانش بنيان، موتور محرک اقتصاد دانش بنيان، شرکت هاي دانش بنيان هستند.
خصوصي یا تعاوني است، که به منظور هم افزایي علم و ثروت، توسعه اقتصاد دانش محور، تحقق اهداف علمي و اقتصادي در 

 هاي دارایي واقفندکه خوبي به بنيان دانش هاي بنگاه مدیران [ لذا2حوزه فناوري و با ارزش افزوده فراوان تشکيل مي شوند.]

[ از این رو باید استفاده حداکثري از ظرفيت هاي 0کنند.] مي ایفا و کار کسب بقاي در را مهم تري روز نقش به بنگاه، روز دانشي
موجود نظير دانشگاه ها، پارک هاي علم و فناوري و مراکز پژوهشي، تجارب بخش خصوصي در حوزه تجاري سازي دستاورد هاي 

، 3، پارک تکنولوژي1، پارک تحقيقاتي1پذیرد. لغاتي مانند، پارک علميپژوهشي و راه اندازي کسب و کارهاي دانش بنيان صورت 

 همگي به جاي یکدیگر بکار مي روند. ما در این مطالعه پارک علم و فناوري، طبق تعریف 5و مراکز نوآوري0پارک کسب و کار

تي که از طریق دولت صورت مي پارک علم و فناوري را بعنوان مجموعه اقداما"، 6سازمان همکاري اقتصادي و توسعه سازماني

پذیرد تا از یک طرف موجب تشویق تحقيقات علم و فناوري شود و از طرف دیگر از نتایج تحقيقات به منظور اهداف سياسي 
 [29و90تعریف مي کنيم.] "عمومي بهره برداري شود.

ز فعاليت شرکت هاست. بهترین ابزار به طور کلي موفقيت پارک علم و فناوري، بکارگيري ابزاري مطمئن براي شناخت دقيق ا
براي تحقق این مهم، اجراي فرایند ارزیابي است. فرایند ارزیابي، تعامل و ارتباطات دو طرفه بين ستاد مدیریتي پارک فناوري و 

ر دوره مسئولان شرکت هاي مستقر را فراهم مي سازد. فرایند ارزیابي شرکت هاي دانش بنيان در پارک هاي فناوري، مي تواند د
 [99] هاي معين، به طور سالانه و طي چهار مرحله به شرح زیر صورت پذیرد:

 تکميل فرم خود ارزیابي توسط شرکت ها و ارائه مستندات مربوطه -

بازدید، مصاحبه حضوري و تکميل پرسشنامه ارزیابي توسط مجموعه ارزیابي کننده جمع بندي و تحليل نتایج به دست  -
 آمده در مراحل قبلي

 ارائه گزارش نهایي به ستاد مدیریتي پارک        -

از طرفي تعيين عوامل حياتي موفقيت از آن جهت مهم اند که این عوامل از یک سو با اهداف سازمان ارتباط داشته و براي 
محدودي تحقق آن اهداف ضروري هستند و از طرف دیگر با راهبرد رقابتي سازمان متناسب اند. عوامل حياتي موفقيت عوامل 

 [0هستند که در موفقيت سازمان نقش حياتي دارند و اگر سازمان بخواهد حيات خود را ادامه دهد، باید آنها را محيا کند. ]
پارک هاي علمي )یا پارک هاي تحقيقاتي(، ابتدا در کشور هاي غربي از جمله آمریکا و انگلستان )پارک علم و فناوري 

که وابسته به سازمان  در انگلستان( تأسيس شدند 9134و پارک علم فناوري کمبریج در سال  در آمریکا  9109استنفورد در سال 
هاي تحقيقاتي و آکادميک مي باشند. این پارک ها محيطي را فراهم مي کنند که شرکت هاي تازه تاسيس از مزایاي تحقيق و 

رکت هاي تازه تأسيس، جذب سرمایه و رشد اقتصاد [ هم چنين به نوآوري هاي فناوري، پرورش ش20توسعه بهره مند مي شوند.]
[ با توجه به مطالعاتي که توسط 92برمي گردد.] 9900[ سابقه پارک هاي علم و فناوري در ایران به سال 29کمک مي کنند.]

ع (، صورت گرفت، اهداف تشکيل پارک هاي علم و فناوري : الف( افزایش سطح فناوري در صنای2449فرانسيس و همکاران )
محلي از طریق ارتقاء تحقيق و توسعه ي صنعتي؛ ب( ارتقاء سرمایه گذاري خارجي، خصوصا در فعاليت هاي با ارزش افزوده ي 

 [20بيشتر؛ ج( تسریع حرکت از اقتصاد مبتني بر نيروي انساني به سمت اقتصاد مبتني بر دانش ذکر گردید.]
اوري، آنچه مورد نظر ما در این پژوهش است، مرور نوشتار ها با هدف از بين مقالات و مطالب منتشره در مورد پارک هاي فن

گردآوري عوامل موفقيت پارک ها از دیدگاه نویسندگان مختلف است، که در ادامه به برخي از آنها اشاره مي شود. اولين پژوهشي 
( است که در 9134ست، تحقيق ماني )که به صورت سازمان یافته و مستقيم به بررسي و تعيين عوامل حياتي موفقيت پرداخته ا

قالب پایان نامه دکتري خود در بخش مدیریت اجرایي دانشگاه یوتا به تعيين عوامل حياتي موفقيت پارک هاي فناوري آمریکا 
 پرداخته است.تقسيم بندي وي از عوامل موفقيت پارک ها به شرح زیر است:

انشجویان تحصيلات تکميلي هاي اعضاي هيئت علمي و د رابطه منطقي بين فعاليت هاي ساکنان پارک و برنامه -
 هاي منطقه؛دانشگاه

 سرویس هایي که پارک ارائه مي کند، مي تواند جذابيت لازم براي حضور شرکت هاي قوي در پارک را فراهم آورد؛ -

 سياست هاي مدیریت پارک؛ -

 عوامل جغرافيایي و محيطي؛ -
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ي که پارک ها ارائه مي دهند، به این نتيجه رسيده است که موفقيت پارک (، در جمع بندي ویژگي ها و خدمات9190کاکس )
هاي علمي به الزاماتي چون وجود یک محيط مطلوب براي زندگي، نزدیکي به یک دانشگاه عمده، وجود امکانات تحقيقاتي و وجود 

ه ها و کارکنان ضروري است. وجود نيروي کار ماهر بستگي دارد. وي اینطور نتيجه مي گيرد که محيط مطلوب براي جذب بنگا
دانشگاه نيز به دليل نقش هایي از قبيل مشاوره، زایش صنعتي، ارائه آموزش مستمر، تأمين نيروي کار متخصص و انتقال فناوري، 

و زیر ساخت هاي لازم  "جثه ي بحراني"یک ضرورت دیگر است. همچنين امکانات تحقيقاتي از آن جهت ضروري هستند که 
[ هوشنگ امير احمدي 0فقيت را پدید مي آورند. نيروي کار ماهر نيز طبيعتأ براي پرکردن فرصت هاي شغلي لازم است.]براي مو

(،  از جمله عوامل مؤثر بر موفقيت پارک هاي علم و فناوري را حمایت دولت، دسترسي پارک به امکانات محلي از جمله 9119)
(، معتقد است، موفقيت پارک هاي علم 9110، 9110[ سيمون گاور )29ب مي داند.]حمل و نقل مناسب، محيط کاري دلپذیر و مناس

او همچنين با  و فناوري عليرغم افزایش سطح اشتغال و سرمایه گذاري، هنوز وابسته به حمایت و پشتيباني بخش عمومي است.
ري در موفقيت پارک ها اشاره کرده (، به نقش مدیران پارک هاي علم و فناو9110بررسي مقالات مختلف راجع به مدیران )

(، مدلي را براي تحليل و بررسي دسته هاي صنعتي با استفاده از چهار فاکتور 2444-9119-9114پس از آن پورتر )[ 93و90است.]
 [9اصلي ارائه داد، که شامل: ]

ساختار هاي اداري، زیر ساختار  عوامل سازنده: منابع طبيعي، منابع انساني، منابع سرمایه اي، زیرساختارهاي فيزیکي، زیر -
 هاي اطلاعاتي و زیر ساختارهاي فناوري و علمي

 عوامل تقاضا: عواملي همچون تقاضاي محلي، تقاضاي محلي آینده، بلوغ مشتریان محلي، تقاضاي جهاني -

با نوآوري صنایع مرتبط و حمایت گر: معيار هایي همچون زمينه محلي، که مشوق سرمایه گذاري و فعاليت هاي مرتبط  -
 و رقابت محلي بين رقبا

عوامل رقابتي: مزیت رقابتي صنایع مرتبط و پشتيبان و حضور دسته ها به جاي صنایع ایزوله، عرضه کنندگان محلي و  -
 رقابت صنعتي موجود، مي باشد.

از تشکيل پارک  (، در بخشي از تحقيق خود در ارتباط با عوامل کليدي پارک هاي علمي بيان کرد که پس2440-2440ژانگ )
خدمات و امکانات پارک، تيم مدیریت حرفه اي، هاي فناوري عوامل زیر مورد توجه پژوهشگران قرار گرفته است: عوامل مکاني، 

(، پنج عامل 2492)[ علاوه بر این، خارابش 20و9] وجود واحد طراحي و توسعه محصول، حمایت قوي دولت و آشنایي با بازار.
هاي علمي معرفي مي کنند: وجود فرهنگ کارآفریني، مدیریت خود گردان پارک، ایجاد محيط توانمند  موفقيت را براي پارک

 [ 24] سازي، وجود شرکت هاي نوآور مشهور بين المللي، و نهایتأ وجود دیدگاه مشترک در ميان ذینفعان پارک.
ثر بر تکوین موفقيت آميز پارک هاي علمي به (، نيز در جمع بندي و اولویت بندي عوامل مؤ9993حميد مهدوي و همکاران ) 

 [92توزیع، مالي، مسائل حقوقي.] -نيروي انساني،  توليد، تحقيق و توسعه -موارد زیر اشاره کرده اند: بازاریابي و فروش
لعه ارزیابي عملکرد، یکي از موضوعاتي است که در روانشناسي سازماني و روانشناسي صنعتي به طور وسيع راجع به آن مطا

شده است که از موضوعات مهم براي دانشمندان، اثربخشي ارزیابي مي باشد، یعني سيستم ارزیابي عملکرد به عنوان یک ابزار 
[ به عبارتي ارزیابي عملکرد اطلاعاتي را فراهم مي کند که مناسب براي تصميم 24بتواند عملکرد را به خوبي اندازه گيري کند. ]

توسط کامپبل و  9194در زمينه ارزیابي برنامه هاي مراکز رشد اولين مطالعات در اواخر سال  [90] شد.گيري راجع به پرسنل مي با
آلن و آلن و وینبرگ با توجه به عواملي نظير تعداد شغل هاي ایجاد شده و نرخ شکست و موفقيت کسب و کارهاي مراکز رشد 

مراکز رشد با توجه به عوامل هزینه و سود مربوط به مطالعه ليونز در انجام شده است. تلاش هاي اوليه در زمينه ارزیابي عملکرد 
 [3] مي باشد. 9112و پایان نامه دکتري مارک رایس در سال  9114ایالت ميشيگان در سال 

 "ارزیابي عملکرد مراکز رشد واحدهاي فناوري و پارک ها به وسيله شاخص ارتقاء سطح فناوري"اي تحت عنوان  در مقاله
(، صورت پذیرفت که در آن به معرفي روشي به منظور ارزیابي عملکرد شرکت ها در مرحله 9990اسم مصلحي و همکاران )توسط ق

صورت مي گيرد  7رشد با توجه به شاخص ارتقاء فناوري مي پردازد. در این روش، ارزیابي عملکرد مراکز رشد به وسيله شاخص ها

(، در مقاله اي 9914[ حسنعلي آقاجاني و عاطفه طالب نژاد)3ک مرکز رشد است.]که روشي کارا براي محاسبه شاخص عملکردي ی
به طراحي چارچوبي به منظور ارزیابي عملکرد "ارزیابي مقایسه اي عملکرد مراکز رشد فناوري منتخب در ایران "تحت عنوان 

ساخت ها، خدمات و خروجي مي باشد. بر اساس مراکز رشد ایران پرداختند که این ارزیابي شامل چهار بعد مدیریت و کارکنان، زیر
دانشگاه صنعتي امير کبير، -2شهرک علمي و تحقيقاتي اصفهان،  -9این ابعاد رتبه ي عملکرد مراکز رشد مطالعه شده به ترتيب 

قزوین مي  پارک علم و فناوري دانشگاه امام خميني -0جهاد دانشگاهي هرمزگان و  -0پارک علم و فناوري آذربایجان شرقي،  -9
تحليل اثربخشي پارک هاي علم و فناوري به کمک "(، با عنوان 9914[در تحقيقي که توسط حميد مهدوي و همکاران)9باشد.]

صورت پذیرفت، مدلي را از نقطه نظر مسئوليت "نتایج فرایند ارزیابي شرکت هاي دانش بنيان مستقر در پارک هاي علم و فناوري 
 براي ارزیابي عملکرد مدیریت پژوهش و فناوري در نظر گرفتند که عبارتند از: مدیریتي با چهار محور اصلي

 دستاورد هاي فناوري -



 

14 

 

ره 
ما

 ش
م،

نج
ل پ

سا
اپی)پ 1

: ی
17

ار 
 به

،)
10

41
 

 فعاليت هاي اقتصادي بر پایه فناوري و تجاري سازي دستاورد هاي پژوهشي -
 برنامه ریزي و مدیریتي با رویکرد کسب درآمد از فعاليت هاي پژوهشي و فناوري -
 [99شرکت هاي دانش بنيان]تعامل و ارتباطات با پارک و  -
 

 [23پارک علم و فناوري خراسان به منظور ارزیابي عملکرد شرکت هاي مستقر در پارک از شاخص هاي زیر استفاده مي کند:]
 شاخص هاي پارک

 بهبود سيستم ها و روش ها                                               

 ساختار سازماني

 اداريقانون گرایي و سلامت 

 مدیریت راهبردي

 شاخص هاي ارزیابي شرکت هاي مرکز رشد

 دستاورد هاي رشد سازماني موسسه

 دستاورد هاي علمي و فناوري موسسه

 دستاورد هاي مالي و اقتصادي

 شاخص هاي ارزیابي شرکت هاي همکار

 معيار هاي علمي و تحقيقاتي

 معيار هاي اقتصادي و فناوري

 افزایيمعيار هاي تعامل و هم 

 معيار هاي سازماني و پرسنلي

 شاخص هاي عمومي کارکنان

 ابتکار و خلاقيت

 آموزش 

 رضایت ارباب رجوع

 
این عوامل سازمان را به سمت خلق و ارزیابي موفقيت راهنمایي مي کنند و الزامات موفقيت یک سازمان را نشان مي دهند. به 
همين دليل گفته مي شود که باید معيارهایي براي ارزیابي فعاليت هاي سازمان در بخش هاي مرتبط با عوامل حياتي موفقيت 

 [ 0د حتي الامکان قابل اندازه گيري باشند.]تعيين شوند و در واقع این عوامل بای
از این رو جهت بکارگيري و پردازش دانش موجود در پارک هاي علم و فناوري از تکنيک داده کاوي بهره مند شدیم. داده  

د. با افزایش کاوي یک ابزار مطلوب است که مي توان با استفاده از آن بهترین الگو ها و اطلاعات را از داده هاي خام استخراج کر
رقابت در سراسر جهان شرکت ها باید براي حفظ بقاي خود با استفاده از داده هاي خام و تکنولوژي اطلاعات به پيش بيني وضعيت 

این فرایند منجر مي شود که شرکت ها تصميمات مهمي را در محيط کاري خود أخذ کنند که در  بازار طي چند ماه آینده بپردازند.
 [20سيار موثر است. ]پيشرفت آنها ب

در این مقاله سعي شده است، عوامل ارزیابي عملکرد و عوامل موفقيت در شرکت هاي دانش بنيان واقع در شهرک علمي 
تحقيقاتي اصفهان شناسایي شده سپس به کمک نرم افزار کلمنتاین و تکينيک داده کاوي به بررسي رابطه فاکتورهاي ارزیابي 

 اي دانش بنيان بپردازد.عملکرد بر موفقيت شرکت ه
 

 روش پژوهش-2
آنچه در این تحقيق مد نظر قرار داده شده، تقسيم بندي عوامل حياتي موفقيت که توسط سيد رضا اسلامي و 

[ معرفي شده، مي باشد که پس از مرور نوشتارهاي مرتبط با پارک هاي علم و فناوري صورت گرفته است. به 0(]9914همکاران)
هتر عوامل مؤثر بر موفقيت، به کمک مصاحبه با خبرگان پارک علم و فناوري اصفهان، چند گویه ي دیگر به آن منظور شناسایي ب

 (9ول جد) یر گروه بندي و جمع بندي شده انداضافه شده و به ترتيب ز
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 [4( عوامل موثر بر موفقیت پارک های علم و فناوری مورد بررسي در پژوهش]1جدول )
 عوامل مکاني

 .دسترسي به امکانات حمل و نقل مناسب 9
 . وجود نيروي کار ماهر و متخصص مرتبط با فعاليت پارک در منطقه2
در منطقه و دسترسي شرکت   High-tech. وجود فعاليت هاي تحقيق و توسعه و9

 هاي حاضر در پارک به آنها
 . نزدیکي به بازار مصرف و عرضه کنندگان 0
که برنامه هاي آموزشي و پژوهشي متناسب با فعاليت  . وجود دانشگاهي در منطقه0

 پارک داشته باشد
 . دسترسي به مراکز و تأسيسات شهري0

 عوامل فرهنگي و اجتماعي
 
 . پذیرش مالکيت فکري در جامعه9
 . وجود روحيه کارآفریني و نوآوري در جامعه2
 . امنيت سرمایه گذاري 9
 . امکان برقراري رقابت سالم در جامعه0
 

 سازوکارهای حمايتي
 . کم بودن هزینه حضور شرکت ها در پارک و مرکز رشد9
 . وجود تجهيزات پژوهشي )آزمایشگاه، کتابخانه و...(2
 . خدمات عمومي )پست، رستوران، خدمات اداري و ...(9
 . خدمات مشاور تجاري و آموزش هاي کسب و کار0
 دولتي و سرمایه ریسک پذیر( . منابع مالي کافي براي کمک به شرکت ها )تسهيلات0
 . جو سياسي براي حمایت از پارک0
 . محيط  کاري دلپذیر و مناسب3
 .ارائه خدمات پروژه یابي9
 .ارائه خدمات بازاریابي1

 .وجود زیرساخت هاي فناوري اطلاعات94
 .امکان برقراري روابط بين الملل99
 .امکان برقراري ارتباطات موثر محلي92

 عوامل مديريتي
 تيم مدیریت حرفه اي )داشتن پيش زمينه فني و مالي( .9
 . تيم مدیریت تمام وقت2
 . مدیریت مسلط به مباحث پارک هاي فناوري9
. تعيين ضوابط شفاف و رسمي پذیرش و کنترل فعاليت هاي شرکت 0

 هاي حاضر در پارک
. ایجاد ارتباط و شبکه تبادل اطلاعات بين بنگاه هاي حاضر در 0

 پارک
 ت حمایت از جذب سرمایه هاي خارجي و حفظ سرمایه داخلي.سياس0
 

 

در این مطالعه شاخص هاي ارزیابي عملکرد شرکت ها به کمک مصاحبه با مدیر مرکز رشد پارک علم و فناوري اصفهان به 
 به شرح زیر مي باشند: دست آمده است که

 

 

 بررسي پايايي و روايي پرسشنامه ها -2-1
بررسي رابطه ميان فاکتورهاي ازیابي عملکرد بر موفقيت، و بر اساس شاخص هاي مطروحه،  به منظور پژوهش این در

سوال و بخش دوم، عوامل مؤثر بر  99اي دو بخشي طراحي گردید، که بخش اول، عوامل مؤثر در ارزیابي عملکرد شامل پرسشنامه
  مورد سنجش قرار گرفت. سوال 21موفقيت و شامل 

جامعه آماري این پژوهش شامل متخصصين و خبره هاي عرصه پارک هاي علم و فناوري واقع در شهرک علمي تحقيقاتي 
 39نفر ارسال گردید. که از این تعداد 944گيري تصادفي دردسترس برايپرسشنامه طراحي شده به روش نمونه اصفهان مي باشد.
ها بر ميزان تأثير هر کدام از شاخص با رابطه در خودي هاپاسخ بایستدهندگان ميپاسخدرصد پاسخ دادند.  39نفر، یعني بيش از 

خيلي ي)انهیگز 0 کرتيل فيطهاي قالب یکي از گزینه درو ارزیابي عملکرد مبتني بر تجربياتشان موفقيت شرکت هاي دانش بنيان 
 پژوهش حاضر جهت پاسخ به سؤالات زیر مورد بررسي قرار گرفت: نمودند.مشخص مي( زیاد و خيلي زیاد، متوسط، کم، کم

 وفناوری اصفهان( شاخص های ارزيابي عملکرد مورد بررسي در پارک های علم 2) جدول
 شاخص ساختار مالي

 حجم قرارداد ها .9

 ميزان تجاري سازي دانش .2

 ميزان وامي که از شهرک گرفته اند .9

 ميزان سرمایه ي اوليه شرکت ها .0

ميزان ارزش افزوده در توليدات محصول،  .0
 خدمات و پروژه

 شاخص نیروی انساني
 مدرک تحصيلي پرسنل .9

 ترکيب جنسيتي پرسنل  .2

 )بيمه شده اند یا خير(وضعيت بيمه ي پرسنل  .9

 ترکيب هيئت مدیره )نيروي کليدي در ترکيب هيئت مدیره( .0

  پاره وقت یا نيمه وقت بودن پرسنل .0

 
 شاخص سازماني

 داشتن کارت ویزیت .9

 داشتن سایت  .2

 تعداد جلسات هيئت مدیره .9

 مستند سازي جلسات .0

 چارت سازماني .0

 داشتن برنامه سالانه .0

 داشتن برنامه استراتژي .3

 شرح خدمات  .9

 استفاده از نرم افزار هاي تخصصي .1

 شاخص علمي
 پيشرفت پروژه هاي ایده محور .9

 تعداد ثبت اختراعات .2

 تعداد مقالات چاپ شده در مجلات معتبر .9

 ميزان تجاري سازي دانش فني .0

 ميزان کسب دانش فني .0

 تعداد ایده هاي جدید   .0

 شاخص دستاورد های ويژه
 جذب سرمایه گذاري .9
 شرکت در جشنواره ها .2
اشتراک مساعي با دیگر شرکت هاي مستقردر  تعامل و .9

 پارک

 گرفتن نمایندگي .0

 فروش تکنولوژي .0

 شرکت در مسابقات )نانو، فناوري، و...( .0
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 ترین عوامل مؤثر بر ارزیابي عملکرد چيست؟ مهم
 مؤثر بر موفقيت شرکت هاي دانش بنيان چيست؟ترین عوامل مهم

 باشد از:در جهت بررسي  فرضيه تحقيق که عبارت مي و
 چه رابطه اي بين عوامل مؤثر بر ارزیابي عملکرد و عوامل موفقيت شرکت هاي دانش بنيان وجود دارد؟

ساخته  پژوهش محقق پرسشنامه کهنیا به توجه باهاي دریافتي نمودیم. هاي استخراجي از پرسشنامهاقدام به تحليل داده
ها و سؤالات در اختيار تعدادي از اساتيد و متخصصان موضوعي قرار گرفته و اصلاحات لازم در است، براي روایي محتوا شاخص

امهً پرسشن 20آزمون شد، که بر این اساس مبتني بر چنين پرسشنامه مبتني بر تعداد محدودتري نمونه پيشها اعمال شد. همآن
بود، که اعتبار پرسشنامه را  3/4و بيش از  30/4شده دریافتي، ضریب آلفاي کرونباخ محاسبه گردید. که عدد محاسبه شده تکميل

محاسبه  998هاي تکميل شده ضریب آلفاي کرونباخ به کمک نرم افزار اس پي اس اس تأیيد نمود. پس از دریافت کل پرسشنامه

و  4899( و نهایتأ آلفاي کل 48399، 48990، 48920، 48390، 4890شنامه ارزیابي عملکرد به ترتيب )گردید که مقدار آن براي پرس
دهندهً پایایي باشد، که نشانمي 48339( و نهایتأ آلفاي کل مقدار 48990، 48320، 48930، 483براي پرسشنامه موفقيت به ترتيب )

 باشد.ابزار تحقيق مي
 

 تکنيک داده کاوي -2-2
کلي، داده کاوي عبارت از فرآیندي است که از چشم انداز هاي مختلف به تحليل داده ها مي پردازد و جمع بندي آنها  به طور

را در قالب اطلاعات مفيدي ارائه مي کند. این اطلاعات را مي توان براي افزایش درآمد، کاهش هزینه ها یا هردو به کار برد. نرم 
تحليل اطلاعات است. به لحاظ فني، داده کاوي عبارت از فرایندي است که در ميان حوزه هاي  افزار داده کاوي یکي از ابزارهاي

گوناگون بانک هاي اطلاعاتي ارتباطي بزرگ، همبستگي ها یا الگوهایي را پيدا مي کند. دانش داده کاوي سازمان ها را قادر مي 
ار براي پشتيباني فرایند تصميم گيري استفاده مي گردد. داده کاوي با سازد تا از سرمایه داده هایشان بهره برداري نمایند. این ابز

پردازش جامع داده و انجام فرایند تصميم سازي از طریق استخراج دانش با ارزش از داده، تصميم گيري را براي مدیران تسهيل مي 
 [1] نماید.

 اند. یافته زیادي توسعه اخير دهه دو در که آیند مي به شمار کاوي داده هاي تکنيک جدید نسل از گيري تصميم هاي درخت

 استفاده بيني پيش هاي مدل ایجاد براي هم و ها داده پایگاه یک از دانش استخراج و کشف براي توان مي هم تکنيک این از

 [9است.] ه شد متداول بسيار کاوي داده ابزار یک به عنوان است یافته اخيرأ که هایي توسعه به دليل تکنيک این نمود.

 گره هر مي کنند. بندي دسته برگ هاي گره سمت به ریشه گره از درخت در نها آ کردن مرتب با را ها تصميم، نمونه درختان

 آن براي ممکن مقدار یک متناظر شود مي خارج گره آن از که اي شاخه هر و مي کند آزمایش را نمونه از درخت، صفتي در داخلي

 ویژگي آزمایش و درخت ریشه گره از شروع نمونه، با هر مي شود. منتسب دسته بندي برگ، یک گره هر به باشد. مي ویژگي

 براي فرآیند این شد. خواهد بندي نمونه، دسته در شده داده ویژگي مقدار با متناظر شاخه در حرکت و گره این توسط شده مشخص

 [22مي شود.] مي باشد، تکرار آن ریشه جدید گره که درختي زیر هر
 C4.5 (9119 ،)تصميم ایجاد شده اند: همانند،  درخت ساخت براي گذشته سال هاي طول در زیادي هايالگوریتم

CART(9190) ،(، 9110) 9اسپرینت SLIQ (9110یکي .) یادگيري دیگر الگوریتم هاي و تصميم درخت که مطالعاتي آخرین از 

 ترکيب یک در C4.5انجام شد. این مطالعه نشان داد که  2444سال همکارانش در  و14ساین -وسيله تي جن کرد، به مقایسه را

باشند، بنابراین  حافظه داخل در داده هاي آموزشي که، کل است این بر فرض C4.5خوب از خطا و سرعت مي باشد. در  بسيار

مي  انطباق قابل دسترس حافظه در اندازه با خوبي به که کردند پيشنهاد تصميم درخت سریع رشد و همکارانش  براي11گرک

 [22باشد.]
دست آوردن رابطه بين شاخص هاي ارزیابي عملکرد و عوامل مؤثر بر در این بخش به کمک تکنيک داده کاوي، براي به

که نوعي از درخت  استفاده شد  13C4.5از گره 11موفقيت از درخت تصميم استفاده شد. به این منظور در نرم افزار کلمنتاین

توليد این درخت تصميم از مقادیر پيش فرض استفاده شده و هر بار یکي از شاخص هاي موفقيت به عنوان  راياست. ب 10تصميم

 باشد:توليدي در نرم افزار کلمنتاین براي این کار، به شکل زیر مي 15هدف انتخاب شد، که مسير عمليات )استریم(
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 ( نمايش خروجي نرم افزار کلمنتاين1شکل )

 
سري قوانين و روابط دست پيدا کرده ایم که قوانين حاصل از این کار به ترتيب زیر مي باشند. با استفاده از این روش به یک 

 ، خروجي نرم افزار به صورت زیر بدست آمد:نزدیکي به بازار مصرف و عرضه کنندگانبراي مثال براي شاخص 
 Rule 1 for  5.0  

   if a1 = 4.000 

   and d2 = 2.000 

   then 5.000 

 Rule 2 for  5.0  

   if d2 = 4.000 

   and m4 = 2.000 

   and n4 = 3.000 

   then 5.000 

 Rule 3 for  5.0  

   if d2 = 3.000 

   and d8 = 4.000 

   then 5.000 

 Rule 4 for  5.0  

   if m4 = 3.000 

   then 5.000 
 ورت تعریف مي شوند: که قوانين حاصل از آن به ص

اگر پيشرفت پروژه هاي ایده محور از اهميت بالا و داشتن سایت از اهميت کمي برخوردار باشد، این شاخص از اهميت  -9
 بالایي برخوردار است.

اگر داشتن سایت از اهميت نسبتأ بالا، گرفتن نمایندگي از اهميت کم و ترکيب هيئت مدیره )تعداد نيروي کليدي در  -2
 يب هيئت مدیره( از اهميت نسبتأ بالایي، برخوردار باشد، این شاخص از اهميت بسيار بالایي برخوردار است.ترک

اگر داشتن سایت از اهميت نسبتأ بالا و  شرح خدمات از اهميت بالایي برخوردار باشد، این شاخص از اهميت بسيار بالایي  -9
 برخوردار است.

 سبتأ بالا برخوردار باشد، این شاخص از اهميت بسيار بالایي برخوردار است.اگر گرفتن نمایندگي از اهميت ن -0
  کم بودن هزینه حضور شرکتها در پارک و مرکز رشدو یا براي شاخص 

Rules for 5 - contains 3 rule(s) 

 Rule 1 for  5.0  

   if d1 = 4.000 

   and m3 = 2.000 

   then 5.000 

 Rule 2 for  5.0  

   if a5 = 5.000 

   and d2 = 3.000 

   then 5.000 

شرکت در مسابقات )نانو، فناوري و...( از اهميت کمي برخوردار باشد، این شاخص داشتن کارت ویزیت از اهميت بالا و اگر  -9
 از اهميت بسيار بالایي برخوردار است.

نسبتأ بالایي برخوردار باشد، این شاخص از اهميت از اهميت  اهميت بالا و داشتن سایت اگر ميزان کسب دانش فني از -2
 بسيار بالایي برخوردار است.
  دسترسي به مراکز و تأسيسات شهريو در ارتباط با شاخص 
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Rules for 5 - contains 1 rule(s) 

 Rule 1 for  5.0  

   if d8 = 4.000 

   and d9 = 5.000 

   and m5 = 4.000 

   then 5.000 
نولوژي و شرح خدمات از اهميت بالا و استفاده از نرم افزار هاي تخصصي )مانند نرم افزار کنترل پروژه( از اگر فروش تک-9

 اهميت بسيار بالایي برخوردار باشد، این شاخص از اهميت بسيار بالایي برخوردار است. 
 اي ارزیابي عملکرد بدست آورد.به همين ترتيب مي توان قانون ها و الگوهاي متعدد دیگري در ارتباط با سایر شاخص ه

لازم به ذکر است که، هر بار دقت و اطمينان خروجي فاکتورهاي موفقيت و ارزیابي عملکرد به دست مي آید که در بهترین 
مي باشد. هرقدر از این مقدار کمتر باشد به همان ميزان بر صحت نتایج تأثير مي گذارد. بخشي از  %944حالت، دقت و اطمينان 

، مکاني  %04800عنوان داده تست انتخاب و به کار اعمال گردید. مقادیر براي فاکتورهاي موفقيت )شاخص حمایتي داده به هپایگا
، %03830، علمي %01890( و براي فاکتورهاي ارزیابي عملکرد)شاخص سازماني %0189، اجتماعي  %09802، مدیریتي 00819%

(به دست آمد. به عنوان مثال، تست دقت واقعي ساز و کارهاي  %02899اختار مالي ، س%02899، دستاورد %03830نيروي انساني 
 (گویاي این موضوع مي باشد.2است، که شکل شماره) %04800حمایتي، 

 

 
 ( خروجي تست2شکل)

 
 دهد.نتایج حاصل از تست)پيش بيني( را نمایش مي C-hemayati$( مقادیر اصلي و ستون hemayatiستون حمایتي)

باشند. حوزه کاربرد این تحقيق مي تواند سازمان هایي از نتایج مطلوب و برابر در هر دو قسمت ميهاي مشخص شده نمونهمکان
هاي دانش بنيان از جمله پارک هاي علم و فناوري، دانشگاه ها، مدارس و سایر سازمان ها باشد. بدین گونه که با استفاده از این 

رزیابي عملکردي را طراحي کرد، که منجر به موفقيت سازمان گردد. با استفاده از این روش مي توان به مدل مي توان سيستم ا
پژوهش هایي از این دست در سازمان هاي خصوصي دیگر به منظور بررسي سيستم ارزیابي عملکرد مناسب جهت بهبود موفقيت 

ن بهترین شاخص هاي ارزیابي عملکرد مؤثر بر موفقيت را مشخص آنها پرداخت و سپس با استفاده از نرم افزار کلمنتاین مي توا
 کرد و به عنوان نتایج نهایي در دست استفاده کننده گان قرار داد. 

 

 نتيجه گيريجمع بندي و  -3
امروزه ثابت شده است که پارک هاي علم و فناوري بهترین ساختار براي تسهيل در تجاري سازي دستاورد هاي پژوهشي و 
توسعه منطقه اي بر مبناي دانش و فناوري هستند. در اقتصاد دانش محور، سرمایه اصلي شرکت هاي دانش بنيان و به طور عمومي 

يت پارک پارک علم و فناوري، در گرو بکارگيري ابزاري مطمئن براي شناخت دقيق از سرمایه اصلي براي جوامع، دانش است. موفق
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فعاليت شرکت هاست. بهترین ابزار براي تحقق این مهم، اجراي فرایند ارزیابي است. فرایند ارزیابي، تعامل و ارتباطات دو طرفه بين 
ي سازد. داده کاوي، فناوري نوین و نگرشي جدید به ستاد مدیریتي پارک فناوري و مسئولان شرکت هاي مستقر را فراهم م

مجموعه اي از داده ها مي باشد و طي این فرایند مي توان از داده هاي موجود دانش هایي استخراج کرد، که توجه و بررسي دقيق 
مقاله به کمک تکنيک  به این مهم مي تواند به عنوان فاکتور اساسي براي کمک به مدیران در تصميمات استراتژیک باشد. در این

داده کاوي، براي بدست آوردن رابطه بين شاخص هاي ارزیابي عملکرد و عوامل مؤثر بر موفقيت از درخت تصميم استفاده شد، که 
در پي آن قوانين و الگوهاي مختلفي به دست آمد. از جمله زیر شاخص هاي اساسي ارزیابي عملکرد بر موفقيت شرکت هاي دانش 

ن به: ميزان کسب دانش فني و تعداد ایده هاي جدید با اهميت بسيار بالا و تعداد مقالات چاپ شده در مجلات معتبر، بنيان مي توا
مستند سازي جلسات، داشتن برنامه سالانه، داشتن استراتژي، شرح خدمات، و فروش تکنولوژي با اهميت بالا و تعداد ثبت 

بالا و مابقي شاخص ها با اهميت نسبتأ کم، اشاره نمود. و نهایتأ از شاخص هاي  اختراعات و ترکيب هيئت مدیره با اهميت نسبتأ
مؤثر ارزیابي عملکرد بر موفقيت به ترتيب مي توان، شاخص هاي علمي، سازماني، شاخص هاي نيروي انساني و دستاوردهاي ویژه 

ر عوامل تأثيرگذار، رتبه بندي عوامل تأثيرگذار بر نام برد. جهت انجام تحقيقات آتي، سعي مي شود در رابطه با بررسي رابطه سای
 موفقيت شرکت هاي دانش بنيان و یا سایر سازمان هاي دولتي و غيردولتي از این مهم استفاده گردد.
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2 Research Park 

3 Technology Park 

4 Business Park 

5 Innovation Centre 

6 Organization for Economic Co-operation and Development (OECD) 

7Incubator Performance Assessment by Indexes(IPAI) 

8 SPSS18,Statistical Process For Social Science 

9 SPRINT 

10 Tjen-Sien 

11 Gehrke 

12 clementine 

13 node 

14  ID3 

15 Stream 

 

 


